
 32 – sexta-feira, 12 de abril de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de cidades 
e de integração regional

Agência reguladora de Serviços de Abastecimento de 
água e de Esgotamento Sanitário - ArSAE

ATO DE JuSTIFICATIvA DE GTEI
O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – ARSAE-MG, 
JUSTIFICA, nos termos do § único do artigo 3º do Decreto 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições da seguinte Gratificação Temporária 
Estratégica:

NOME MASP NÍvEL JuSTIFICATIvA PROJETO/ATIVIDADE

vANESSA MIRANDA BARBOSA 1371788-9 GTEI-4 – AR1100111 Para chefiar a Assessoria 
de Fiscalização .

Apoio aos Prestadores 
Regulados .

11 1215834 - 1

Agência de Desenvolvimento da região metropolitana 
de Belo Horizonte - ArmBH

Diretor-Geral: Gustavo Batista de Medeiros
 Em cumprimento ao dispositivo da Emenda Constitucional n° 61/2003, de 23 de dezembro de 2003, a Agência RMBH faz publicar o Demonstrativo 
de Remuneração de seus servidores relativo ao 1° trimestre do ano de 2019. Unidade Orçamentária 2431:

QuADRO DEMONSTRATIvO REMuNERAÇÃO PESSOAL
PRIMEIRO TRIMESTRE 2019

JANEIRO FEvEREIRO MARÇO 13º salário
Cargo/Função (Ativos) Qtde . valor Qtde . valor Qtde . valor Qtde . valor
Efetivos 15 154 .038,76 15 150 .276,22 15 172 .141,06 15 146 .686,64
Recrutamento amplo 7 33 .678,33 13 48 .103,00 11 53 .263,33 21 95 .022,50
Subtotais 22 187 .717,09 28 198 .379,22 26 225 .404,39 36 241 .709,14
Encargos Patronais 0 7 .694,76 0 9 .749,59 0 11 .983,99 0 19 .583,92
TOTAIS 0 195 .411,85 0 208 .128,81 0 237 .388,38 0 261 .293,06
Outras despesas de pessoal 6 15 .532,20 6 25 .074,84 6 26 .363,31

 FONTE: Valores extraídos do relatório da SGPP/SEF.
11 1215340 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Expediente

A SECRETáRIA DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, PECuáRIA E ABASTECIMENTO,designada para responder pela Secretaria de Estado de 
desenvolvimento Agrário justifica, nos termos do parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguin-
tes gratificações temporárias estratégicas:

NOME NÍvEL JuSTIFICATIvA PROJETO/ATIVIDADE

Pedro José de Campos 
Garcia

GTED-4

Responsável pela coordenação das políticas públicas de fomento 
fundiário por meio da execução do Programa Nacional de Crédito 
Fundiário (PNCF), bem como pela coordenação de toda a política 
de acesso mediante à regularização fundiária rural de áreas até 100 
hectares .

Apoio à Administração Pública

Suzana Rocha Savoi Diniz GTED-4
Responsável pela gestão dos contratos e instrumentos de uso de ter-
ras devolutas estaduais, bem como pela coordenação geral das ações 
necessárias à otimização dos processos de usucapião ordinários e 
extraordinários .

Apoio à Administração Pública

Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em Belo Horizonte, aos 10 de abril de 2019 .
Ana Maria Soares valentini

Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
11 1215647 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

universidade do Estado de minas Gerais - uEmG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 43, de 09de abril de 2019.
 Concede promoção por escolaridade adicional a servidorda universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG -nas carreiras do Grupo de Atividades 
de Educação Superior do Poder Executivo .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto noart . 21-A da 
Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
 RESOLvE:
 Art .1º . Fica concedida promoção por escolaridade adicional na carreira à servidora Fernanda Abbatepietro Novaes, ocupante de cargo de provimento 
efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior de que trata a Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, lotadana universidade do 
Estado de Minas Gerais, na forma e a contar dadataconstantedo Anexo Único a esta Portaria .
 Art .2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 09 de abril de 2019 .
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora
 ANExO ÚNICO

(a que se refere o art . 1º da Portaria nº 43, de 09 de abril de 2019)

SERvIDOR MASP CARREIRA 
Situação Anterior Situação Nova

vigência 
Nível Grau Nível Grau

FERNANDA ABBATEPIETRO NOvAES 1330118/9 PES I C Iv A 01/04/2019

11 1215888 - 1
 PORTARIA uEMG Nº 44, de 10de abrilde 2019 .

 Concede progressão a servidor da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG - nacarreirado Grupo de Atividades de Educação Superior do 
Poder Executivo .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art . 20 da 
Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005 .
 RESOLvE:
 Art .1º Fica concedida progressão na carreira ao servidor Rodrigo Ney Millan, MASP 1362500-9, ocupante de cargo de provimento efetivo das car-
reiras do Grupo de Atividades de Educação Superior de que trata a Lei nº 15.463/2005, lotado na Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma 
e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria .
 Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 10 de abril de 2019 .
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora
 ANExO ÚNICO

(A que se refere o art . 1º da Portaria nº 44, de 10 de abrilde 2019)

SERvIDOR MASP CARREIRA 
Situação Anterior Situação Nova

 vigência 
Nível Grau Nível Grau

RODRIGO NEY MILLAN 1362500/9 PES vI B vI C 18/03/2019

11 1215889 - 1

ATO N.º 1283/2019 AUTORIZA CONTAGEM EM DOBRO, nos ter-
mos do Inciso I e II, do art. 114, do ADCT da CE/1989, ao servidor 
JAIRO JOSE DRuMMOND CAMARA, Masp n .º 1033977-8 Profes-
sor de Educação Superior, Nível vII, Grau I, da Escola de Design, de 2 
(dois) meses, referente ao 1º quinquênio .

ATO Nº. 1278/2019 ANULA O ATO nº 1710/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2°, 3° e 
4° quinquênio de exercício, da servidora FLAVIA JACQUELINE 
MIRANDA FONSECA, Masp nº 1034112-1, da Escola de Design .
ATO Nº. 1279/2019 ANULA O ATO nº 1856/2018, publicado em 
07/06/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1° quinquênio 
de exercício, do servidor GLAuBER CAMACHO GIMENEZ GAR-
CIA, Masp nº 1242477-6, da unidade Acadêmica de Frutal .
ATO Nº. 1281/2019 ANULA O ATO nº 1940/2018, publicado em 
29/06/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1° quinquênio 
de exercício, do servidor EIMIR FONSECA MAGALHÃES, Masp nº 
1034309-3, da Escola Guignard .
ATO Nº. 1282/2019 ANULA NO ATO nº 2357/2018, publicado em 
19/09/2018, a concessão de férias prêmio, referente ao 2° quinquênio 
de exercício, do servidor EIMIR FONSECA MAGALHÃES, Masp nº 
1034309-3, da Escola Guignard .
ATO Nº. 1290/2019 ANULA O ATO nº 2508/2018, publicado em 
15/11/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1° e 2° quin-
quênio de exercício, do servidor ADRIANO AGuIAR MOL, Masp nº 
1108466-2, da Escola de Design .
ATO Nº. 1291/2019 ANULA O ATO nº 1902/2018, publicado em 
19/06/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1° quinquê-
nio de exercício, da servidora ANNA CAROLINA SIMÕES, Masp nº 
0616651-6, da unidade Acadêmica de João Monlevade .
ATO Nº. 1292/2019 ANULA O ATO nº 1893/2018, publicado em 
16/06/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2° e 3° 
quinquênio de exercício, da servidora CENIRA BOAvENTuRA 
SCHREIBER, Masp nº 1034171-7, da Escola de Música .
ATO Nº. 1294/2019 ANULA O ATO nº 1736/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2° e 3° 
quinquênio de exercício, da servidora PAuLA MARCIA ALvES QuI-
NAuD MINCHILO, Masp nº 0875377-4, da Escola de Design .
ATO Nº. 1295/2019 ANULA O ATO nº 1735/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2°, 3° e 4° 
quinquênio de exercício, do servidor ROGERIO DE SOuZA E SILvA, 
Masp nº 1034115-4, da Escola de Design .
ATO Nº. 1296/2019 ANULA O ATO nº 1718/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2° e 3° 
quinquênio de exercício, do servidor ROBERTO MONTEIRO DE 
BARROS FILHO, Masp nº 1034264-0, da Escola de Design .
ATO Nº. 1297/2019 ANULA O ATO nº 1774/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2° e 3° 
quinquênio de exercício, do servidor FLAvIO AuGuSTO ARAuJO 
NASCIMENTO, Masp nº 1034241-8, da Escola de Design .
ATO Nº. 1298/2019 ANULA O ATO nº 1776/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1° e 2° quinqu-
ênio de exercício, do servidor LAuRICI vAGNER GOMES, Masp nº 
1011126-8, da Faculdade de Educação .
ATO Nº. 1299/2019 ANULA O ATO nº 1772/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1° e 2° quin-
quênio de exercício, do servidor PAuLO ROBERTO DuARTE LuSO 
DOS SANTOS, Masp nº 1108872-1, da Escola de Design .
ATO Nº. 1300/2019 ANULA O ATO nº 1771/2018, publicado em 
11/05/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2° e 3° 
quinquênio de exercício, da servidora ROBERTA LOPES PINTO, 
Masp nº 1034160-0, da Escola de Design .
ATO Nº. 1301/2019 ANULA NO ATO nº 1843/2018, publicado em 
07/06/2018, a concessão de férias prêmio, referente ao 1°, 2° e 3° quin-
quênio de exercício, do servidor FABRICIO ANDRADE PEREIRA, 
Masp nº 0645524-0, da Faculdade de Educação .

ATO N.º 1302/2019 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, por 8 
(oito) dias, a servidora ROZAINE APARECIDA FONTES TOMAZ, 
Masp n .º 0289751-0, da unidade Acadêmica de Frutal, a contar de 
19/03/2019.

ATO N.º 1309/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 de 13 
de janeiro de 2005 e em observância à DECISÃO CONUN/UEMG Nº 
1/2019, para a função de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau 
A, da Escola de Música, GuSTAvO GARCIA TRINDADE MASP: 
1448553-6, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no 
período compreendido entre 10/04/2019 a 31/12/2019.

ATO N.º 1303/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, DANIELA 
DOVER DE ARAÚJO BALTAZAR, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 021/2018, vaga 
014, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período 
compreendido entre 08/04/2019 a 31/07/2019.
ATO N.º 1304/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, WILTON 
JOAQUIM DE CARVALHO, MASP n.° 13715941, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 020/2018, vaga 074, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 08/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1305/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Carangola, ÉTORE 
GOMES MAZINI, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Designação Temporária nº 038/2018, vaga 001, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período compreendido 
entre 08/04/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1306/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, EBERTH 
BERALDO CANÇADO LEMOS, MASP n.° 13860762, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 019/2018, vaga 059, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 09/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1307/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, ALE-
XANDRE FERNANDO DA SILVA, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 
097, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período 
compreendido entre 09/04/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1308/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, MáR-
CIO ZACARIAS LARA, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 006, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período compre-
endido entre 09/04/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1312/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, TATIANA 
ARANTES AFONSO VAZ, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 020/2018, vaga 062, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período compre-
endido entre 15/04/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1313/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
RENATA BERNARDO ARAÚJO, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 
022, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período 
compreendido entre 15/04/2019 a 31/12/2019.

ATO N.º 1293/2019 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor ACIO-
MAR FERNANDES DE OLIvEIRA, Masp n .º 1170233-9, Professor 
de Educação Superior, Nível Iv, Grau C, da unidade Acadêmica de Ibi-
rité, referente ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 14/05/2018.

ATO N.º 1311/2019 EXONERA A PEDIDO, nos termos do artigo 106, 
alínea “a” da Lei nº 869, a servidora VANESSA REGINA ELEUTÉ-
RIO MIRANDA, Masp nº 1281544-5, do cargo de provimento efetivo 
de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, da Escola de 
Música, a partir de 25/03/2019.

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora 

11 1215883 - 1
 RESOLUÇÃO COEPE/UEMGNº 237, DE 11DE ABRILDE 2019.

 Regulamenta os atos de gravaçãode imagens ou de áudios realizados-
nas dependências da universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG 
e dispõe sobre a garantia do direito à liberdade de expressão .
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão no uso de suas atribui-
ções estatutárias e regimentais, em observância aoart . 20do Decreto nº 
46.352, de 25 de novembro de 2013, e da Resolução CONUN/UEMG 
nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLvE:
Art . 1ºFicam regulamentados os atosdegravação de imagens ou de 
áudios e o exercício do direito à liberdade de expressão nas dependên-
cias da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG .
Art . 2ºTodos os professores, estudantes e servidores são livres para 
expressar seus pensamentos e suas opiniões no ambiente acadêmico da 
universidade do Estado de Minas Gerais .
 Parágrafo Único . Caberá aos Diretores de unidade a tomada das medi-
das cabíveis, na esfera administrativa, cível e penal, sempre que consta-
tada a ocorrência de manifestações atentatórias à liberdade de aprender, 
ensinar, pesquisar e divulgar o pensamento, à arte, ao saber e ao plura-
lismo de ideias e de concepções pedagógicas .
Art . 3ºFica vedado no ambiente acadêmico:
I- O cerceamento de opiniões mediante violência ou ameaça;
II- Ações ou manifestações que configurem a prática de crimes tipifica-
dos em lei, tais como calúnia, difamação, injúria, ou atos infracionais;
III- Práticas autoritárias e quaisquer atos de violência, preconceito ou 
discriminação que possam atingir membros da comunidade universitá-
ria e da sociedade em geral;
Iv- Pressão ou coação de qualquer natureza, que represente violação 
aos princípios constitucionais e demais normas que regem a educação 
nacional, em especial quanto à liberdade de aprender, ensinar, pesquisar 
e divulgar o pensamento, a arte e o saber .
Art . 4ºA divulgação, transmissão ou utilização indevida de imagem ou 
dados obtidos, por qualquer forma, inclusive por meio de comunicação 
de massa ou sistema de informática, no ambiente universitário, sujeita o 
agente à responsabilização nas esferas administrativa, civil e criminal .
§1º As aulas e o material de apoio produzido pelo docente, como slides 
e apostilas, são de sua responsabilidade, e a divulgação sem sua prévia 
autorização representa violação ao art. 46, IV, da Lei nº 9.610/98.
§2º Excluem-se docaputdeste artigo as gravações realizadas pelas 
câmeras de segurança instaladas na universidade do Estado de Minas 
Gerais . 
Art . 5ºO descumprimento desta resolução pelo discente implica a prá-
tica de ato incompatível com a dignidade universitária, em conformi-
dade com o regime disciplinar previsto no Regimento Geral da univer-
sidade do Estado de Minas Gerais, sem prejuízo das demais medidas 
legais cabíveis .
Art . 6ºA prática de infração por docente ou servidor técnico-adminis-
trativo da universidade do Estado de Minas Gerais, ensejará a aplica-
ção das sanções estabelecidas na Lei Estadual nº 869/1952, garantido o 
direito ao contraditório e à ampla defesa .
Art . 7ºOs casos que exorbitem a esfera administrativa serão encaminha-
dos ao Ministério Público, para a adoção das providências cabíveis .
Art . 8ºEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, aos 11de abrilde 2019 .

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão . 

11 1215886 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Roberto Geraldo da Silva
ATO Nº 048/2019 – REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80, 
da Lei nº 869, de 5/7/1952, o servidor MASP: 1148070-4 LUIZ MAR-
CELO SCALIONI DORÍDIO, cargo AFMQ, da Regional de Pouso 
Alegre/MG para a Diretoria de Metrologia Legal – Contagem/MG, a 
partir de 02 .04 .2019, para regularização funcional .

11 1215401 - 1
 ATO Nº 049/2019

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais/IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, DIS-
PENSA, com base no artigo 105, alínea “b”, da Lei 869/52, as FGI’s 
constantes do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de Janeiro de 2011; 
dos servidores: GRAZIANE STEPHANY AGuIAR MILAGRES, 
MASP 1364758-1, da Função Gratificada FGI-4 PE 1100050; WAN-
DERLAN ALvES DE OLIvEIRA, MASP 0904123-7, da Função 
Gratificada FGI-4 PE 1100071; MARLEY PEREIRA LEITE, MASP 
1196050-7, da Função Gratificada FGI-4 PE 1100063;
 MARCELO SANT’ANA FREITAS, MASP 1356190-7, da Função 
Gratificada FGI-4 PE 1100065; ERIKA LETICIA GUIMARAES, 
MASP 1108308-6, da Função Gratificada FGI-4 PE 1100055;

11 1215420 - 1

universidade Estadual de montes 
claros - uNimoNtES

ATO Nº 057 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - unimontes, Professor Antonio Alvimar Souza, usando 
da competência delegada pelo art. 1°, inciso IV, §3° do Decreto n°. 
45 .055, de 10 de março de 2009, alterado pelo Decreto nº . 46 .032, de 21 
de agosto de 2012, autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº . 869, de 5 de 
julho de 1952 e Nota Técnica nº 119/SEPLAG/DCOPDD/2018, Josué 
Edson Leite – Masp 293603-7, Professor de Educação Superior – PES 
Iv B, adm . 2, a afastar-se parcialmente de suas atribuições no período 
de 29/06/2018 a 31/07/2018 para participar do Doutorado em Direito 
na Pontifícia universidade Católica de Minas Gerais - PuCMINAS, em 
Belo Horizonte/Minas Gerais, sem prejuízo do vencimento e vantagens 
do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas 
ao curso, para regularizar situação funcional .
ATO Nº 058 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - unimontes, Professor Antonio Alvimar Souza, usando 
da competência delegada pelo art. 1°, inciso IV, §3° do Decreto n°. 
45 .055, de 10 de março de 2009, alterado pelo Decreto nº . 46 .032, de 21 
de agosto de 2012, autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº . 869, de 5 de 
julho de 1952 e Nota Técnica nº 120/SEPLAG/DCOPDD/2018, Josué 
Edson Leite – Masp 293603-7, Professor de Educação Superior – PES 
Iv B, adm . 2, a afastar-se integralmente de suas atribuições no período 
de 01/08/2018 a 30/06/2019 para participar do Doutorado em Direito 
na Pontifícia universidade Católica de Minas Gerais - PuCMINAS, em 
Belo Horizonte/Minas Gerais, sem prejuízo do vencimento e vantagens 
do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas 
ao curso, para regularizar situação funcional .
ATO Nº 059 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - unimontes, Professor Antonio Alvimar Souza, usando 
da competência delegada pelo art. 1°, inciso IV, §3° do Decreto n°. 
45 .055, de 10 de março de 2009, alterado pelo Decreto nº . 46 .032, de 
21 de agosto de 2012, autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº . 869, 
de 5 de julho de 1952 e Nota Técnica nº 34/SEPLAG/DCOPDD/2019, 
Camila Lins Rodrigues – Masp 1405160-1, Professora de Educação 
Superior – PES Iv B, a afastar-se integralmente de suas atribuições no 
período de 11/03/2019 a 13/07/2019 para participar do Doutorado em 
Desenvolvimento Econômico na universidade Estadual de Campinas 
- UNICAMP, em Campinas/São Paulo, sem prejuízo do vencimento e 
vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas 
vinculadas ao curso, para regularizar situação funcional .

11 1215881 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904112141500132.


